
‭UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ‬
‭CENTRO DE TECNOLOGIA‬

‭Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica‬

‭PORTARIA Nº 01/2025‬

‭DISPÕE‬ ‭SOBRE‬ ‭A‬ ‭NOMEAÇÃO‬ ‭DA‬ ‭COMISSÃO‬ ‭DE‬ ‭AVALIAÇÃO‬ ‭DOS‬

‭CANDIDATOS AO EDITAL DE MESTRADO E DOUTORADO DO PPGEE‬

‭O‬ ‭Coordenador‬ ‭do‬ ‭Programa‬‭de‬‭Pó s-Graduaçã o‬‭em‬‭Engenharia‬‭Elé trica,‬‭no‬‭uso‬

‭de‬ ‭suas‬ ‭atribuiçõ es‬ ‭legais‬ ‭e‬ ‭regimentais,‬ ‭considerando‬ ‭a‬ ‭necessidade‬‭de‬‭avaliaçã o‬‭dos‬

‭candidatos inscritos no Edital nº 01/2025-PPGEE/UFC, resolve:‬

‭Art.‬ ‭1º‬ ‭-‬ ‭Nomear‬ ‭a‬ ‭Comissã o‬ ‭de‬ ‭Avaliaçã o‬ ‭responsá vel‬ ‭pela‬ ‭aná lise‬ ‭e‬ ‭seleçã o‬

‭dos‬ ‭candidatos‬ ‭ao‬ ‭processo‬ ‭seletivo‬ ‭do‬ ‭Programa‬ ‭de‬ ‭Pó s-Graduaçã o‬ ‭em‬‭Engenharia‬

‭Elé trica, composta pelos seguintes membros:‬

‭I - BISMARK CLAURE TORRICO‬

‭II - PAULO PEIXOTO PRAÇA‬

‭III - FERNANDO LUIZ MARCELO ANTUNES‬

‭IV- RICARDO SILVA THÉ  PONTES‬

‭V - LUCAS SILVEIRA MELO (avaliador suplente)‬

‭Art. 2º - Compete à  Comissã o de Avaliaçã o:‬

‭I - Analisar a documentaçã o apresentada pelos candidatos;‬

‭II - Avaliar os projetos de pesquisa submetidos;‬

‭III - Emitir parecer sobre a classificaçã o final dos candidatos;‬



‭IV - Encaminhar os resultados à  Coordenaçã o do Programa para homologaçã o.‬

‭Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicaçã o.‬

‭Fortaleza, 01 de fevereiro  de 2025.‬

‭Prof. Bismark Claure Torrico‬

‭Coordenador do Programa de Pós-Graduação‬

‭Em Engenharia Elétrica‬


